Repétinæ fugæ cau. sa. litum planè innumerabilium deterret hostem. vt mirum non sit, si maximus interdum , & fortissimus exercitus, paucorum in conspectu militum turpiter sanè trepidauerit , séque defædam in fugam continuò proripuerit : siquidem exiguae, sed Religiosas ac pias copias occultabat hoc munimento Deus , indéque terrorem in hostes immittebat : à quo decepti , dum in clypeo præferoces bellatorum vultus , ac latè explicatas acies pauidi considerant , dum vexilla signaque solliciti numerant , dum tubarum & cornuum strepitum , militumque clamorem trepidi metiuntur , quasi vera conspicerent, metu exanimati extemplò cedere , fugaque saluti consulere opportunum ducebant. Sed finis hîc sit , atque haec tenus licuerit incaluisse Poëtarum more , quo faciliùs vno quasi ductu , & prolusione vtcumque suaderem, fabulæ nouitatem è rebus sacrâs peti proximè copioseque posse : atque ideo falli eos, qui non alia ratione , quàm recoquentes impura veterum commenta gratiam nouitatis ineundam ex eo putant : nec aliunde confidunt opportunitatem explicandi **N O D I** (quam ego virtutem , vt suprà indicabam , præter nouitatem requiro in fabula) gratiùs aucupari se posse , quàm si ad magicas statim artes recurrent , ad præstigias Chaldæorum , ad incantamenta carminum , ad Parcarum somnia, ad fatorum miracula. quæ tamen quàm obsoleta (Diuīboni) plerunque sunt, quàm interdum veris non similia , quàm sæpe inhonestâ, nefanda, sacrilega ! & , si nihil horum haberent , quid obsecro haberent , quod non ingeniosius , verosimilius , auspiciatus è sacrâs habere

Nodi in fabula soluendi opportunitas.
Quanta in rebus profanis.

bēre possimus ? Quò tandem peruenire venefi- Quanta
 corum præstigia queunt , quò nequeant men- in rebus
 tium beatarum vires ? quarum ope , si sit opus sacris.
 Deo(quod aiunt) ex machina , in latis desertisque Exempla
 camporum solis aliam repente loci faciem , velu- cursim ad.
 ti nouum scenæ siparrium inducam. In mediis umbrata
 Oceani fluctibus Insulas detegam argenteis au- ad nodū
 reisque fluminibus irriguas, pomorum auiūmque in fabula
 nouitate nobiles , miris nec penetrandis huma- explican-
 na vi propugnaculis communitas. In nubibus dum.
 armatas bello legiones instruam , atque inde pro
 re nata auxiliares ad terram copias euocabo. Di- Dirimen-
 rimendum fortè prælium est , nodūsque incidit di belli
 dignus vindice. hīc mihi Cælites , quos esse fe- opportu-
 runt elementorum tutelares , prima illa corpora- nitas.
 miscebunt , in nubes cogent , ac tantam expri-
 ment aquarum vim, vt validiore procella , quām
 quæ prodigialiter olim Romanis , ac Poenis ad T. Liu. lib.
 vrbis mœnia pugnaturis intercessit , milites aliò 26.
 palatim vagos diuersosque abigat, aut oblitos pu- Sil. Ital.
 gnæ, suique tantummodo sollicitos in castra sub- lib. 12.
 ducat. Reprimendi sunt hostes iam penè victo- Repellen,
 res , atque etiam fugandi, ideoque ad repentinam di hostis
 catastrophen subsidium humano maius adhi- subsidiū.
 bendum est; præstò mihi erunt alati in equis iu-
 uenes , qui non paulo facilius, quām Castor olim T. Liu. lib.
 & Pollux vii ad lacum Regillum , strictis aciem 2.
 mucronibus fugabunt, dissipabunt, profligabunt. Ovi. lib. 5.
 Gliscit pestifera in exercitu lues, epotaque fontis Fast.
 aqua, quam veneno hostes infecerint , miserè in- Pestilen-
 tereunt Duces iuxta , militésque : ecce tibi dum tiz gliscē-
 medicæ Artis periti profuturas nequicquam her- tis reme-
 bas vbique venantur, è cælesti militia is, qui cam- dium.
 po

po præst, selectum ex affectis militibus aliquem, secumque per aërea volucri ventorum curru abruptum, felicibus in hortis primorum parentum, hoc est, ignota mortalibus in sede sifet, ibique herbas ac succos veneno expellendo salutares docebit, quibus ille instructus, atque ad suos in castra quam citissimè deportatus, multo, quam Græcorum cum Ducibus egit Machaon, felicius sit è Cælo salutem allaturus. Sed frustra consecutor adhuc ista delicatius, cum satis constet, nullum esse implicatum adeò, coecumque negotium, quod sicut expediri, & exclarari nequeat cælestium ope; ita eorundem operam adhibere in fabula facilius multo, veroque similius Poëta non possit. Quod si ita est: quid tandem est, cur homines causentur in rebus sacris, quod signitorum copia & libertate destituantur, quæ profano in carmine vndeque sese offerant, sponte sua veniant, quod se cumque vertant, nusquam desint? PIETATI nimisrum desunt hominum ingenia, ingeniosa fabularum commenta non desunt. Quod si Virtus quam ferax, tam felix quoque foret, totque cultores sui, quot laudatores admiratorésque numeraret; legeremus in Poëtarum voluminibus castè conscripta oppidò plura, quæ animos hominum longè sincerius, hoc est, cognata nostris mentibus voluptate caperent: quæ ad posteros exempla rerum, documenta morum, irritamenta laudum multo sapientius candiūsque transmitterent: uno verbo, quæ

Horat. in Arte poët. Lectorem delectando, pariterq; monendo omne planè punctum ferrent, æuimumque scriptori longè diuturnius prorogarent.

Verum

Verūm sint ista, vt dicis, inquiunt : abundant res sacræ poëticis exemplis , copioséque submis-
nistrant Poëtarum ingeniiis materiem noua mo-
liendi; tristiora tamen hæc sunt , si absque affe-
ctionis illecebra concludantur. Perturbationum
verò motuūmque quis nescit eum esse tractatu fe-
racissimum, ac suauissimum auditu , qui in amo-
re situs historias ac fastos implere scriptorum so-

An trifia
sunt argu-
menta de.
sumpta è
rebus fa-
cis.

le t? à quo(nam lubrica res est , si usurpetur paulo liberalius) cùm tantopere abhorreant pudicæ verecundæque sacrarum rerum enarrationes, mirum non est , si sancta hæc argumenta natus exhilārandis animis Poëta declinet. Videntis hīc Auditores, transferri me ad alteram partem Orationis, in qua, vti sum pollicitus initio , ostendendum est , non solūm FABVLAM Poëticæ , quod ait Aristoteles , animam , sed etiam AFFECTVM Affetus præcipuam carminis virtutem abundè illis esse, an esse qui sacra consecrari volent. Et quoniam inter possit in animi motus, præteritis aliis, vnicè prouocor ad gumētis. Amorem, quo sine insuauiia esse Poëmata proclamaunt; patiar huc quoque adduci me , ea tamen De Amo-
lege, vt. nolim mihi necessitatem imponi , quod re disputati. Socrati de Amore disputanti semel accidit , ob-
uoluta pallio facie , disserendi. Age igitur: infac-
etum cārmen est , addo etiam deparcum, ac ie-
iunum , quod Amor , mirus scilicet rerum arti-
fex , opportuna euentorum varietate non con-
diat. sit ita sanè. Sed in Platonis didici conuiuio,
AMORES DVOS Venerum duarum partu pro-
creatos : terrestrem alterum impurūmque , ma- Amores
Amores
duo.
ter al.
teri quan-
tum pra-
stet.

tinæ sobolem Deæ : alterum cælestem ac vere-
cundum, Vraniæ Veneris prolem. Ergo si quan-
tum

tum sinceræ nitidæque moles orbium cœlestium, ima hæc & bruta terrarum sola superant, tantum Amoris illius puræ ac diuinæ voluptates, huius fœditatem cœni, putidiique Amoris fôrdes antecellunt; cur homines haurire de huius fœce malunt, quâm de cœlesti illius Ambrosia delibare, vt eo tincta melle circum oras pocula facilius propinent? An forte liquidissimæ fons ille voluptatis, qui de sede Agni prorumpens multipli ci Cælum torrente perlabitur, erit satis, vt continenti haustu cœlestes beare populos queat; vt queat mortalium palato sapere, satis non erit?

**Voces ali
quorum,
cur hic
Amor non
sapiat
multis.**

Erit (inquiunt) satis, nisi ad peregrini saporis suavitatem humanus sësus obstupecat: nam quid facias? sic homines sunt; tenet omnes hic moribus. M I N V S sentiuntur, quæ eminùs prægustantur: ac videntur quodammodo aliena, quæ alibi abundè sunt, rara ad nos transmissione deportantur. hæc si è Cælo accersere dicendo velis, non plus proficias, quâm si surdo fabulam canas. vulgus ad arcana hæc deliciarum mysteria mirè indocilis, ac tardus est: quæ nouit, quæque ante pedes sunt oblectamenta, horum commemoratione, & quasi aucupio allici in omnem partem solet. Imò verò, quia huic malo est obnoxius, datisque semel habenis in omnem turpitudinem præceps atque amens ruit; intercludendus ei opportunè aditus est, ne si transuersus ire cœperit, reprehendi è cursu, ac reuocari nulla vi possit.

**Quid a-
gendum
cum iis
quibus eç-
lestis A-
mor mi-
nus sapit.**

Nam quid, malum, consilij est (non possum hic, Auditores, non magnopere commoueri, cùm in hanc cogitationem venio, mecumque reproto decus huiuscæ ætatis) quid consilij tandem est magni

magnificum operi titulum præfigere, mira nec
antè mortalibus audita polliceri, plures sibi pro
rei amplitudine linguas atque ora deponscere,
quantum est vspiam Musarum ad opem carmi-
ni ferendam in ipso carminis vestibulo conuoca-
re: vt ea videlicet in medium proferas, quæ blan-
dè illeatos hominum animos prodant, perdant,
pesludent? quæ laus ingenij (nam consilij pro-
bitatem frustra requiro) quæ artificij gloria
esse potest in hisce lenociniis sedulò conquiren-
dis, ac per otium in carmine dilatandis, quorum
plerisque nihil est apud seHularios opifices, apud
tonores (quod aiunt) & lippes protritum di-
ctumque magis? Vt sanè quemadmodum olim
præconibus (quod ait Aristoteles) eadem in edi-
ctis verba usurpatibus anteuertebant pueri in
foro ludibundi, conceptaque voces suclamatu-
ris præripiebant cum audiendum risu; ita qui le-
gunt audiūntque istorum carmina, occupare
dicturum plerunque soleant, ac certa decantatae
sapenumero rei prouisione proludant. Scilicet
hic Poësis tota multorum vertitur: primo statim
versu in oculos, Cornicum more, collineant: in
oculorum miracula liberaliter arculas exhaa-
riunt, & pigmenta consumunt: hi videlicet ge-
mini Soles, hi grauidæ vnionibus conchæ, hi ful-
minatrices nubes, hi Reges animorum, hi Ty-
ranni: deliramenta maxima, quæ quis ad ex-
trenum